
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.104 Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2022

ANEXO IV
TERMO DE COMPROMISSO DO GESTOR
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” e o (a) Secretário (a) 
de Saúde do Município de  _____________celebram entre si o presente 
TERMO DE COMPROMISSO que estabelece as condições que regerão a par-
ticipação dos profissionais da área da Saúde para a realização do Curso de 
Capacitação do Sistema DIGISUS Gestor – Módulo Planejamento (DGMP).
CLÁUSULA PRIMEIRA: Este Termo de Compromisso assegura o direito 
profissionais da saúde, área de Educação Permanente, Atenção Primária, 
profissional da Educação ou do Conselho/Usuário (Controle Social), ofer-
tado pela ETSUS/PA.
CLÁUSULA SEGUNDA: Fica a Secretaria Municipal de Saúde responsável 
em prover todas as facilidades e estímulos para os candidatos participarem 
e concluírem o curso, sala de aula com computadores, acesso à internet, 
inclusive o almoço e o deslocamento para os candidatos da zona rural;
CLÁUSULA TERCEIRA: Fica a Secretaria Municipal de Saúde ciente de 
que uma vez inscrito e iniciado o curso, o candidato deverá cumprir o míni-
mo de 75% de frequência, mediante comprovação em lista de frequência, 
resguardando direito de apresentar atestado médico para justificar falta, 
do contrário fica impedido de receber o certificado no final do curso.
CLÁUSULA QUARTA: A ETSUS-PA compromete-se a promover toda a in-
fraestrutura pedagógica necessária para a realização do curso.
Município de  __________________ de 2022.
  ____________________________
NOME DO SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE SAÚDE

Protocolo: 848070

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 181 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER a servidora MICHELINE CAVALCANTE RAMOS, matrícula nº 
5763410-2, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada no Labo-
ratório Central, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 26 
de setembro de 2022 a 24 de novembro de 2022, referente ao triênio de 
19/10/2011 a 18/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 848316

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 430, de 01 de setembro de 2022.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 518, de 17 de novembro de 
2020, publicada no DOE n.º 34.413, de 20 de novembro de 2020, que ins-
taurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/457169, prorrogada 
através da Portaria n.º 04, de 18 de janeiro de 2021, publicada em DOE 
n.º 34.464, de 19 de janeiro de 2021, redesignada através da Portaria 
n.º 180, de 17 de março de 2021, publicada no DOE n.º 34.523, de 18 de 
março de 2021, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 246, de 
17 de maio de 2021, publicada no DOE n.º 34.587, de 18 de maio de 2021, 
redesignada através da Portaria n.º 375, de 15 de julho de 2021, publicada 
no DOE n.º 34.642, de 16 de julho de 2021, prorrogada a redesignação 
através da Portaria n.º 508, de 15 de setembro de 2021, publicada no DOE 
n.º 34.701, de 16 de setembro de 2021, redesignada através da Portaria 
n.º 691, de 16 de novembro de 2021, publicada no DOE n.º 34.768, de 17 
de novembro de 2021, sobrestado através da Portaria n.º 004, de 13 de 
janeiro de 2022, publicada no DOE n.º 34.830, de 14 de janeiro de 2022, 
suspenso o sobrestamento através da Portaria n.º 232, de 30 de junho de 
2022, publicada no DOE n.º 35.032, de 04 de julho de 2022, prorrogada a 
redesignação através da Portaria n.º 233, de 04 de julho de 2022, publica-
da no DOE n.º 35.034, de 05 de julho de 2022, em desfavor do (a) servidor 
(a) R. F. F., ocupante do cargo de Agente de Portaria, matrícula funcional 
n.º 122033, lotado (a) no (a) URE Marcello Cândia/1º CRS/SESPA, para 
apurar suposta lesão aos cofres públicos e dilapidação do patrimônio esta-
dual, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, 
inciso VI, e 178, inciso XII, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso 
X, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 215/2022;

RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores 
estáveis de nível superior Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo 
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Sil-
va Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/457169 
até a conclusão dos trabalhos de apuração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 01/09/2022.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 848302

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retificada a presente PORTARIA Nº 020/16.08.2022, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.079/17.08.2022 de Licença Prêmio 
da servidora SANDRA CONCEIÇÃO CASTRO MONTEIRO, matrícula nº 
5166870/1, cargo de Técnico de Laboratório, referente ao triênio.
Onde se lê: ao triênio de 02.07.2017 a 04.02.2022,
Leia-se: ao triênio de 02.07.2017 a 01.07.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.09.2022.
Mário Moraes Chermont Filho
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 848125
Portaria nº 022/2022 –22.08.2022 - CONCEDER
Nome: LAUREANO BENTES DA SILVA
Matricula: 5160200-1  Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Lotação: 3º CRS/CENTRO DE SAÚDE - APEÚ  GEP: Estatutário Não Estável
Aquisitivo: 02.07.2011 a 01.07.2014
Período: 03.10.2022 a 01.12.2022 (60) sessenta dias
 
PORTARIA Nº 028 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 317/09/04/97 publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 28.442/14/04/97 e considerando o teor do processo 
nº 2022/1091915. 
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) ser-
vidor (a) VALDINETE DA SILVA FREITAS, Cargo: Agente de Artes Práticas, 
Matrícula: 5148495-1, Lotação: UINIDADE MISTA DE MARACANÂ – GEP: 
Estatutário Efetivo, Classe: (02) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 02.07.2011 a 01.07.2014.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) dois meses de Licença Prêmio, 
no período de 03.10.2022 a 01.12.2022, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 02 de setembro de 2022.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 848211
ERRATA

Errata do Protocolo 834300 publicada no DOE Nº 35.063 (pag 22) 
de 01/08/2022.
Onde se lê:

Paragominas 5º CAPS II 03 AMENT tipo II; Uai; eCPAPP; 01 CAPS AD; 08 a 10 LEITOS 
REGIONALIZADOS Reclassificação p/ CAPS III

Leia-se: 

Paragominas 5º CAPS II 02 EMAESM tipo I, 02 EMAESM tipo II, 01 CAPSi, 01 CAPS AD, 10 
leitos regionalizados, eCPAPP.

Mário Moraes Chermont Filho
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS
Patrícia Silva Chaves
Secretária Municipal de Saúde de São Francisco do Pará
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS

Protocolo: 848368

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 988 DE DIÁRIAS DE 02/09/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo : Participar de reunião com Secretário Adjunto da SESPA no Ga-
binete /SESPA, para tratar sobre  as demandas deste Escritório Regional e 
das Unidades que estão sob gerência deste 3º CRS/SEPSA.
Origem: Castanhal –Pará


